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ÚVOD

Tato rigorózní práce, jenž volně navazuje na moji diplomovou práci na téma

euthanasie1, je věnována problematice ukončování a nezahajování život zachraňující či

udržující léčby pacienta lékařem.2 Uvedené téma jsem zvolila proto, že ačkoli se dle

mého názoru jedná o velice aktuální otázku zásadního významu, jejíž právní úprava

v České republice vykazuje řadu nedostatků, které je třeba řešit, nevěnuje se tématu

ukončování a nezahajování život zachraňující či udržující léčby mnoho pozornosti (ve

srovnání např. s otázkou euthanasie, která je předmětem rostoucího zájmu odborníků i

veřejnosti). Není přitom pochyb, že se jedná o problematiku velice citlivou a závažnou,

dotýkající se různých oblastí práva, medicíny a etiky, která zasahuje jednu z nejvyšších

ústavně chráněných hodnot, a to lidský život, a je spojena s rizikem trestní

odpovědnosti za smrt pacienta. Bylo by tedy nanejvýš žádoucí, aby podmínky

ukončování a nezahajování život zachraňující či udržující léčby byly v právním řádu

jasně vymezeny. Dovoluji si však tvrdit, že současná právní úprava tomuto požadavku

příliš neodpovídá.

Navzdory mnoha nejasnostem, které v této oblasti panují, musí lékaři otázku

ukončování a nezahajování život zachraňující či udržující léčby řešit dnes a denně, ať

už z důvodu odmítnutí takové léčby pacientem nebo z důvodu její marnosti a

neúčelnosti. Moderní medicína dosahuje takové úrovně, že dokáže významně prodloužit

délku života a je schopna udržovat při životě i pacienty stižené selháním základních

životních funkcí. Stinnou stránkou medicínského pokroku však je, že mnoho lidí dnes

končí svůj život nikoli poklidnou smrtí ve spánku ve svém domově, ale pomalým

umíráním v nemocnicích a léčebnách dlouhodobě nemocných a při životě jsou

udržováni často značně zatěžující léčbou a přístrojovou technikou. Tato situace je

příčinou moderní popularizace euthanasie a požadavků na její legalizaci. Takový krok

však nepovažuji za správné řešení, neboť se domnívám, že je především třeba zajistit

kvalitní paliativní péči, která je dnes pro mnoho pacientů nedostupná, a vymezit jasné

podmínky ukončování a nezahajování život zachraňující a udržující léčby, jejichž

1 VLČKOVÁ, Klára. Euthanasie. Praha, 2013, 82 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Právnická
fakulta, Katedra trestního práva. Vedoucí práce Dagmar Císařová
2 Pro účely lepší plynulosti textu bude pro označení této problematiky v této práci užíván jako
synonymum i zkrácený pojem „ukončení léčby“.
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splnění bude lékařům zaručovat beztrestnost, neboť současné postavení lékařů je

s ohledem na nízkou právní jistotu v této oblasti značně nezáviděníhodné, a to zejména

v případech, kdy o ukončení či nezahájení takové léčby žádá pacient.

Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je věnována vybraným

právním aspektům ukončování léčby, zejména vztahu této problematiky k základním

lidským právům a jejich vzájemnému střetu, k němuž ukončováním léčby dochází, a

dále obsahuje exkurs k problematice euthanasie, která je s otázkou ukončování léčby

často spojována. V kapitole druhé jsou uvedeny právní a medicínské důvody ukončení

léčby, představující možné důvody beztrestnosti lékaře při smrti pacienta. Kapitola třetí

se zabývá institutem dříve vyslovených přání, jakožto významné součásti rozhodování

na konci života pacienta, informuje o současné právní úpravě tohoto institutu,

upozorňuje na její slabá místa, představuje nejčastější případy realizace dříve

vyslovených přání v praxi a s tím související nejznámější zahraniční soudní spory a

zamýšlí se nad žádoucími změnami právní úpravy tohoto institutu de lege ferenda.

Poslední kapitola je věnována otázce trestní odpovědnosti lékaře za smrt pacienta

způsobenou ukončením či nezahájením léčby, pojednává o trestných činech, jejichž

spáchání přichází v případech protiprávního ukončení či nezahájení život zachraňující či

udržující léčby nejvíce v úvahu, upozorňuje na změny v trestní odpovědnosti

právnických osob, které přináší nedávno přijatá novela zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob, a v jejichž důsledku bude přicházet v úvahu i trestní odpovědnost

zdravotnického zařízení za smrt pacienta, a na úplný závěr předkládá krátký exkurs

k návrhu zákona o důstojné smrti, který byl předložen Poslanecké sněmovně krátce před

dokončením této práce.

Cílem této práce je představit a zhodnotit aktuální přístup českého právního řádu

k otázce ukončování a nezahajování život zachraňující či udržující léčby, poukázat na

jeho nedostatky, zamyslet se nad jejich vhodným řešením, a přispět tak k

možnému prohloubení potřebných diskuzí na toto téma.

Předkládaná práce vychází z právního stavu účinného ke dni 28.07.2016.
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1. VYBRANÉ PRÁVNÍ ASPEKTY UKONČENÍ LÉČBY

Ukončování léčby je velice složitou problematikou zasahující do mnoha

právních oblastí. Trestněprávním důsledkům ukončení léčby, které s ohledem na téma

této práce považuji za nejdůležitější, je věnována kapitola čtvrtá. Na začátek je však

třeba uvést ty nejzákladnější právní aspekty předkládané problematiky, konkrétně její

souvislost s oblastí lidských práv a ochrany osobnosti.

1.1 Ukončení léčby z pohledu základních lidských práv
Problematika ukončování léčby je úzce spojena se základními lidskými právy,

zejména s právem na život, právem na osobní nedotknutelnost, právem na zachování

lidské důstojnosti a právem na respektování autonomie vůle. Uvedená práva jsou

zaručena většinou lidskoprávních dokumentů, např. Listinou základních práv a svobod3,

Úmluvou o biomedicíně4, Všeobecnou deklarací lidských práv5, Úmluvou o ochraně

lidských práv a základních svobod6 atd.

1.1.1 Právo na život

Právo na život je na národní úrovni zaručeno zejména článkem 6 Listiny

základních práv a svobod, který stanoví, že „každý má právo na život“ a „nikdo nesmí

být zbaven života“. Z této zásady připouští Listina jedinou výjimku, když stanoví, že

porušením práva na život není zbavení života v souvislosti s jednáním, které podle

zákona není trestné. Má zde na mysli zejména případy tzv. okolností vylučujících

protiprávnost, mezi něž patří například krajní nouze, nutná obrana a svolení

poškozeného (blíže viz kapitola čtvrtá). Podobným způsobem je právo na život

zakotveno i v článku 2 již zmíněné Úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod. Z české legislativy je dále právo na život chráněno zejména trestním

zákoníkem7. Jádrem trestněprávní ochrany života je hlava I. zvláštní části trestního

3 Listina základních práv a svobod, vyhlášená usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.
(dále též jen „Listina“)
4 Úmluva na ochranu práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny,
publikovaná ve Sbírce mezinárodních smluv pod č. 96/2001 Sb.m.s. (dále též jen „Úmluva o
biomedicíně“)
5 Všeobecná deklarace lidských práv, přijatá Valným shromážděním OSN dne 10.12.1948
6 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, vyhlášená sdělením federálního ministerstva
zahraničí č. 209/1992 Sb.
7 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „trestní zákoník“ nebo
„TZ“)
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zákoníku, věnovaná trestným činům proti životu a zdraví. Trestnými činy z této oblasti

se podrobněji zabývá kapitola čtvrtá této práce, neboť některé z nich jsou z pohledu

českého právního řádu s problematikou ukončení/nezahájení život zachraňující léčby

nerozlučně spjaty. Vedle trestných činů proti životu a zdraví, obsažené v hlavě I.,

obsahuje i většina ostatních hlav zvláštní části trestního zákoníku mnoho trestných činů,

jejichž objektem8 je život, byť až v rámci tzv. kvalifikované skutkové podstaty9 - jako

příklad lze uvést následující trestné činy, u nichž pachatel způsobí smrt jako „vedlejší

efekt“: loupež dle § 173 odst. 1 a 4 TZ (hlava II.), znásilnění dle § 185 odst. 1 a 4 TZ


[…]


vedlo k aktivnímu způsobení smrti“, ve spojení s důvodovou zprávou k tomuto

ustanovení, podle níž se aktivním ukončením života v této souvislosti rozumí i odpojení

od přístrojů. Za stejně problematické považuji i ust. § 34 odst. 4 ZoZS, podle něhož

není účinné odvolání souhlasu s poskytnutím zdravotních služeb, „pokud již bylo

započato provádění zdravotního výkonu, jehož přerušení může způsobit vážné poškození

zdraví nebo ohrožení života pacienta“. Z výše uvedených ustanovení vyplývá, že dle

platné právní úpravy nelze na základě pacientova přání ukončit již započatou

přístrojovou podporu, ale přitom je na druhou stranu možné ji na základě pacientova

přání vůbec nezahájit. Ačkoli plně chápu snahu zákonodárce zabránit výše uvedenou

úpravou zneužívání institutu dříve vyslovených přání k praktikování euthanasie,

současné vyloučení možnosti ukončit na pacientovo přání již zahájenou přístrojovou

podporu považuji za chybné. Uvedený přístup dle mého názoru zcela popírá účel dříve

vyslovených přání a spatřuji v něm nepochopitelné omezení pacientovy autonomie a

porušení čl. 5 Úmluvy o biomedicíně, podmiňující provádění všech zákroků v oblasti

péče o zdraví svobodným a informovaným souhlasem pacienta.

Je nepochybné, že ukončování a nezahajování život zachraňující léčby

představuje nesmírně citlivou a složitou problematiku, spojenou se závažnými dopady

na život pacienta a právní odpovědnost lékaře. V případě ukončení či nezahájení život

zachraňující léčby v rozporu se zákonem hrozí lékaři trestní stíhání za spáchání

některého z trestných činů proti životu a dle nedávné novely zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob bude moci být za smrt pacienta trestně odpovědné nově

i zdravotnické zařízení. Současná právní úprava bohužel neodpovídá požadavkům

právní jistoty, neboť vyvolává řadu otázek ohledně přípustnosti konkrétních způsobů

ukončení či nezahájení život zachraňující léčby a podmínek beztrestnosti lékaře, což

mívá často za následek jednak zatěžování pacientů neúčelnou léčbou a rovněž jistou

neochotu lékařů respektovat pacientův nesouhlas s život zachraňující/udržující léčbou

kvůli obavám z trestního postihu.
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 Vzhledem k výše uvedenému by dle mého názoru bylo vhodné v zákoně o

zdravotních službách jednoznačně vymezit podmínky ukončení a nezahájení život

zachraňující léčby, jejichž splnění zaručuje lékaři beztrestnost462, dále by bylo třeba

novelizovat současné problematické znění ust. § 34 odst. 4 a § 36 odst. 5 ZoZS tak, aby

z nich jasně vyplývalo, že ukončení přístrojové podpory je zdravotní službou, jejíž

zahájení i pokračování je pacient oprávněn odmítnout, a v trestním zákoníku by bylo

třeba v rámci úpravy okolností vylučujících protiprávnost podrobněji rozpracovat

svolení poškozeného a lékařský zákrok a doplnit tuto úpravu o okolnosti, za nichž je

vyloučena protiprávnost ukončení či nezahájení život zachraňující léčby.

Cílem této práce bylo zhodnotit současný přístup české legislativy k otázce

ukončování a nezahajování život zachraňující či udržující léčby, poukázat na jeho

nedostatky a zamyslet se nad jejich vhodným řešením. Doufám, že se mi podařilo

uvedený cíl splnit, a že tato práce přispěje k prohloubení diskuzí na uvedené téma, které

by v budoucnu mohly iniciovat potřebné legislativní změny.

462 Tyto podmínky by mohly být upraveny např. v rámci § 50 ZoZS, který již v odst. 1 písm. b) upravuje
právo zdravotnického pracovníka neposkytnout zdravotní služby v případě, že by při jejich poskytování
došlo k přímému ohrožení jeho života nebo vážnému ohrožení jeho zdraví.

ZÁZNAM O ODMÍTNUTÍ POSKYTNUTÍ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB
- REVERS –

Poskytovatel zdravotní služby: Poučující lékař (u nelékařské služby jiný zdravotník):

Jméno, příjmení a datum narození pacienta:

Údaj o zdravotním stavu pacienta a potřebných zdravotních službách:

Údaj o možných následcích odmítnutí potřebných zdravotních služeb pro zdraví pacienta:

Prohlašuji, že shora uvedené informace mi byly zdravotnickým pracovníkem sděleny,
dostatečně a srozumitelně vysvětleny, těmto informacím jsem plně porozuměl, měl jsem
možnost klást doplňující otázky a nemám žádné další otázky ani nejasnosti. Současně
prohlašuji, že i přes poskytnuté informace a vysvětlení shora uvedené potřebné zdravotní
služby odmítám s plným vědomím možných důsledků pro můj život a zdraví.

Místo, datum a hodina:

Vlastnoruční podpis pacienta:

Podpis zdravotnického pracovníka, který informace poskytl (u lékařské péče a lékařských
výkonů vždy lékaře):

Tato část se vyplňuje jen pokud pacient odmítne či nemůže revers podepsat:

Jméno, příjmení a podpis svědka, pokud pacient odmítl tento záznam podepsat:

Potvrzuji svou přítomnost u podání informací, skutečnost, že pacient odmítl shora uvedené
zdravotní služby a současně odmítl podepsat tento záznam – revers.

Místo, datum a hodina: Podpis svědka:

Pro případ, že se pacient nemůže s ohledem na svůj zdravotní stav podepsat:

Důvod, pro který se pacient nemohl podepsat:

Způsob jak pacient projevil svou vůli (slovní vyjádření, jiný způsob):

Místo, datum a hodina:

Jméno, příjmení a podpis svědka:
