**Hodnocení rigorózní práce
Mgr. Kláry Daňkové
„Ukončení léčby s následkem smrti pacienta“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 135 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, čtyř základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je skutečně mimořádně obsáhlý, zahrnuje velkou řadu prací zahraničních autorů, a pokud jde o českou odbornou literaturu, postihuje ji prakticky v celém jejím dosavadním rozsahu. Po formální stránce předložená práce nesporně splňuje všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku poměrně netradiční, ale současně bezesporu velmi náročnou. Jedná se o problematiku, která kromě mezinárodních dokumentů postupně nachází svůj odraz i ve vnitrostátní právní úpravě, nicméně pro právní teorii i praxi představuje stále zdroj sporů a diskusí. To klade vysoké nároky nejen na excerpce poměrně bohatého pramenného materiálu, ale především na vlastní zpracování. Metody, vědecké a odborné práce, které autorka při zpracování své práce zvolila, jsou zcela přiměřené tématu práce. Zpracování tématu je bezesporu aktuální a rozhodně přínosné.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl a zaměření své práce, se nejprve věnuje zkoumanému problému z pohledu lidskoprávního rozměru práva na život a důstojnost člověka a z pohledu autonomie vůle a svobody člověka, včetně integrity jeho osobnosti a dalších souvisejících otázek. Jakkoliv se jedná o velmi obtížné teoretické úvahy, autorka se s nimi vypořádala velice kvalifikovaně a s jejími závěry lze rozhodně souhlasit. Tato partie je doplněna poměrně obsáhlým a velmi ilustrativně a fundovaně zpracovaným exkurzem do problematiky euthanasie, který sám o sobě by mohl být základem kvalifikační práce.

Ve druhé kapitole své práce se autorka zabývá právními a medicínskými důvody ukončení léčby. Zcela důvodně je zde velká pozornost věnována formálním a zejména obsahovým náležitostem tzv. informovaného souhlasu, nejde-li o případy, kdy není souhlas vyžadován, a dále složité problematice tzv. negativního reverzu (informovaného nesouhlasu). Zde lze s autorkou souhlasit, že zdánlivě vyhovující právní úprava naráží v medicínské praxi na mnohé obtížně řešitelné otázky (například ohledně způsobilosti k udělení relevantního nesouhlasu nebo situace dodatečného odvolání kvalifikovaného souhlasu).

Třetí kapitola práce je věnována institutu tzv. dříve vyslovených přání. Velmi pečlivě je zpracován rozbor současné právní úpravy, výstižně jsou postiženy i její nedostatky. Zsvěceně je zpracován exkurz týkající se Svědků Jehovových a názorových proudů v této církvi. Důvodně autorka upozorňuje na paradox týkající se přípustnosti nezhájení, resp. nepřípustnosti pozdějšího ukončení přístrojové podpory. Kladem rovněž bezesporu je zpracování zahraniční relevantní judikatury k analyzovaným otázkám.

Čtvrtá kapitola práce se pak zabývá trestní odpovědností lékaře. Autorka zde postupně analyzuje jednotlivé zákonné podmínky trestní odpovědnosti za vybrané trestné činy, především proti životu a zdraví, a to se zvláštním zaměřením na některá specifika zdravotnictví. Zvláště zdařile je zpracována problematika zavinění a vztahu trestného činu neposkytnutí pomoci a nepravých omisivních trestných činů. V neposlední řadě třeba kvitovat, že autorka reaguje i na nejnovější změny v právní úpravě (trestní odpovědnost právnických osob). Kapitola je pak doplněna exkurzem týkajícím se poslaneckého návrhu zákona o důstojné smrti.

V závěru své práce autorka stručně a výstižně shrnuje základní závěry, ke kterým ve své práci dospěla, jakož i doporučení *de lege ferenda* i *de lege lata*.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit bezesporu jako mimořádně zdařilou. Autorka prokázala velmi hlubokou znalost zvolené problematiky, a to nejen pokud jde o samotnou právní úpravu a relevantní judikaturu, ale rovněž pokud jde o dosavadní zpracování v tuzemské i v zahraniční odborné literatuře. Kladem práce rovněž je velmi pěkná práce s prameny, pečlivost a svědomitost zpracování a zejména kritický přístup k právní úpravě i k názorům doktríny a schopnost syntetizace vlastních názorů a jejich formulace. Závěry, ke kterým autorka dospívá, jakož i jí formulované návrhy *de lege ferenda*, jsou vyjádřeny jasně a výstižně, jsou podloženy věcnými a smysluplnými argumenty a vesměs je lze plně akceptovat.

Předložená práce po formální i po obsahové stránce nesporně splňuje veškeré požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autorka mohla zaměřit na otázku, jakým způsobem se zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, snaží vyloučit použití euthanasie poskytovatelem zdravotnických služeb.

V Praze dne 20.9.2016

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant